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PRÉSENTATION

Ce document complète le Portrait socio-démographique réalisé dans le cadre de l’Analyse des Besoins 
Sociaux pour l’ensemble de la Ville de Villeurbanne en 2022.

Il présente un ensemble de chiffres clés qui fournissent un portrait de chacun des 9 quartiers au 
périmètre des conseils de quartier dans sa singularité et par rapport à l’ensemble de la ville.

Cette sélection de données permet de situer les quartiers entre eux sur un certain nombre de 
thématiques : population, structure socio-professionnelle, formation, activité et emploi, revenus, santé 
et habitat.

Les limites des conseils de quartier ont été révisées et leurs périmètres revus en 2021 afin de prendre en 
compte les évolutions de la Ville. Ces révisions facilitent l’observation sociale en assurant une meilleure 
correspondance avec les périmètres des iris de l’Insee.



Indicateurs
Bonnevay 

La Soie 
Les Brosses

Buers Croix 
Luizet

Charpennes
Tonkin

Population (nombre d’habitants) 7 099 21 701 26 186

Part du quartier dans la commune (%) 5 14 17

Part des moins de 25 ans (%) 37 40 40

Part des 75 ans et plus (%) 6 7 6,5

Indice de jeunesse 1,47 1,24 1,61

Taille moyenne des ménages 2,43 1,90 1,94

Part des ménages d’une personne (%) 37 52 51

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans (%) 42 50 51

Résidences principales HLM (nombre) 935 1 974 2 677

Part des familles monoparentales (%) 13 8 8

Part des familles  de 3 enfants et + (%) 19 11 13

Part de propriétaires (%) 31 33 28

Revenu mensuel disponible médian (euros) 1 355 1 669 1 741

Taux de pauvreté (%) 33 22 19

Allocataires CAF percevant le RSA socle (%) 21 11 7

Part C2S non participative (%) 19 14 10

Taux d’emploi (%) 55 54 61

Taux de chômage (RP 2018) (%) 22 16 15

Sans diplôme ou < Bac (%) 61 45 34

Bac +2 et + (%) 22 41 52

Cusset
Ferrandière 

Maisons- 
Neuves

Gratte-ciel 
Charmettes

La Doua*
Perralière 

Grandclément 
Cyprian

Saint-Jean Villeurbanne

15 014 15 276 35 553 2410 23 118 4 299 150 659

10 10 24 2 15 3 100

37 33 31 95 33 43 37

7 8 8 0 7 5 7 

1,46 1,29 1,11 160 1,43 2,51 1,40

2,12 2,01 1,91 1,16 2,04 2,64 1,99

45 46 49 56 46 33 48

39 46 45 99 47 44 48

1 356 1 082 2 415 ND 1 922 1 023 13 391

12 9 8 0 10 15 9

15 10 9 0 12 29 12

41 41 41 0,5 40 15 36

1 539 1 765 1 854 ND 1 729 1 360 1 684

23 17 15 ND 18 31 20

15 11 11 0 12 20 13

12 11 7,5 3 10 21 12

62 67 68 NS 64 51 61

16 12 12 NS 15 27 15

47 39 35 NS 41 61 41

35 46 49 NS 42 21 43

DONNÉES :

Insee RP 2018
FiloSofi 2018
CNAF 2020

Equivalent ou égal à la moyenne de la ville

Supérieur à la moyenne de la ville

Inférieur à la moyenne de la ville

ND : Non Disponible

NS : Non Significatif

TABLEAU DE SYNTHÈSE COMPARATIF

6 7

Fortement moins favorable

Faiblement moins favorable

Fortement plus favorable

Faiblement plus favorable

NOTE :

Les indicateurs « Familles monoparentales » et « Familles de 3 enfants et + » sont identifiés par rapport  à 
un axe favorable/défavorable car ces familles sont statistiquement plus souvent en situation de pauvreté. 
Inversement, les « Propriétaires » le sont moins souvent que les locataires.

* Sur les chiffres de la Doua, voir avertissement page 45



BONNEVAY - LA SOIE - LES BROSSES
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)

Bonnevay 
La Soie

Les Brosses
Villeurbanne

Population 7 099 152 212*

% du quartier dans la commune 5% -

Femmes 49% 51%

Etrangers 27% 13%

Immigrés 34% 19%

Indice de jeunesse 1,47 1,40

Taille moyenne des ménages 2,43 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 19% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 42% 48%

Résidences principales HLM louées vides 935 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 355 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 33% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 21% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

1643

2544

2194

718

Poudrette

Les Brosses

Bel-Air

La-Soie

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans

4%

12%

5%

9%

8%

8%

16%

17%

23%

25%

10%

16%

10%

7%

7%

6%

5%

4%

5%

4%

Ménage 
une 

personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne

37%

48%

3% 5%

19% 18%

29%

19%
13%

9%

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre du conseil de quartier regroupe les IRIS : La Soie, Poudrette, Bel Air, Les Brosses. L’IRIS de 

Bonnevay n’est pas pris en compte : à cheval sur le quartier Cusset, la plus grande partie de la population 
de cet IRIS est située dans ce dernier. Il est donc rattaché au quartier Cusset.
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Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne Femmes Hommes

25%
24%

21%
18%

18%

18%
17%

11%
16%

5%
14%

2%
2%

58% 42%

46% 54%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Bonnevay
La Soie 

Les Brosses
Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

61% 41%

Dont Hommes|Femmes 54% 46% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

17% 16%

Dont Hommes|Femmes 51% 49% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 22% 43%

Dont Hommes|Femmes 43% 57% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Bonnevay - La Soie - Les Brosses 78% 94% 97% 89% 52%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses Villeurbanne

Taux d’emploi 55% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 23% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 22% 15%

61%

41%

17% 16%
22%

43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne

55%
61%

48%

61% 62%
59%

22%
19%

26%

15% 14%
16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Bonnevay - La Soie
- Les Brosses Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 1 236 17 254

Dont catégorie A 67% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

45% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 29% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+27% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Bonnevay - La Soie
- Les Brosses Villeurbanne

Moins de 26 ans 15% 16,3%

26 ans à 49 ans 64% 64%

50 ans ou plus 21% 20%

Nationalité étrangère 33% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 50% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 50% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

20% 80%

73% 27%

52% 48%

36% 64%

19% 81%

10 11



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

9 130

13 321

10 983

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 9 424 4 838 4 586

Part - 51% 49%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 842 163

Femmes 942 205

Ensemble 1 784 368

Part parmi les assurés du régime général
Bonnevay La Soie Les Brosses l Villeurbanne

19% 12% 4%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Bel-air

Poudrette

Les Brosses

Ensemble quartier

La Soie
12 663

15 650

14 220

17 935

16 253

20 214

18 553

22 720

21 100

25 587

29 410

24 025

35 547

29 013

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

77% 79%

18%
22%

4% 7%
15%

8%

-14% -17%

45%

62%

16%
11%

6% 5%

33%

22%

Bonnevay 
- La Soie

- Les Brosses
Villeurbanne

Logements en 2018 3 200 84 104

Résidences principales 87% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

2% 3%

Logements vacants 12% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Bonnevay 
- La Soie

- Les Brosses
Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 416 15% 3 837 5%

Appartements 2 155 78% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 868 31% 26 341 36%

Occupés par des locataires 1 867 67% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 935 50% 13 391 29%

Occupés gratuitement 42 2% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Bonnevay 
- La Soie

- Les Brosses
Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 1 364 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,19 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

25%

40%
36%

29%

40%

31%

Bonnevay - La Soie 
- Les Brosses

Villeurbanne

14 530

16 100

16 160

16 253

18 220

12 13



BUERS - CROIX LUIZET
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
Buers 

Croix Luizet
Villeurbanne

Population 21 701 152 212*

% du quartier dans la commune 14% -

Femmes 50% 51%

Etrangers 14% 13%

Immigrés 20% 19%

Indice de jeunesse 1,24 1,40

Taille moyenne des ménages 1,90 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 11% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 50% 48%

Résidences principales HLM louées vides 1 974 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 669 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 22% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 11% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

Poulettes-Nord

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans

5%

9%

5%

9%

9%

8%

16%

17%

20%

25%

22%

16%

7%

7%

5%

6%

3%

4%

3%

4%

Ménage 
une 

personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Buers - Croix Luizet Villeurbanne

52%
48%

5% 5%

18% 18% 17% 19%

8% 9%

1 898

2 109

2 330

2 761

2 835

3 065

3 345

Buers-Sud

Einstein-Salengro

Chateau-Gaillard

Croix-Luizet-Est

Buers-Est

Croix-Luizet Ouest

Buers-Nord 3 359

14 15

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre du conseil de quartier regroupe les IRIS : Croix-Luizet-Ouest, Croix-Luizet-Est, 
Einstein-Salengro, Buers-Est, Buers-Nord, Buers-Sud, Poulettes-Nord et Château-Gaillard.



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Buers - Croix Luizet Villeurbanne Femmes Hommes

29%
24%

18%
18%

9%

16%
17%

14%
16%

12%
14%

2%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Buers
Croix Luizet

Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

45% 41%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

14% 16%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 41% 43%

Dont Hommes|Femmes 51% 49% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Buers - Croix Luizet 73% 97% 98% 99% 79%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Buers
Croix Luizet Villeurbanne

Taux d’emploi 54% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 21% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 16% 15%

45%
41%

14% 16%

41% 43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Buers - Croix Luizet Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Buers - Croix Luizet Villeurbanne Buers - Croix Luizet Villeurbanne

54% 55% 54%
61% 62%

59% 16% 16% 16%
15%

14%
16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Buers
Croix Luizet

Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 2 442 17 254

Dont catégorie A 67% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

47% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 24% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+20% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Buers 
Croix Luizet

Villeurbanne

Moins de 26 ans 16% 16,3%

26 ans à 49 ans 63% 64%

50 ans ou plus 21% 20%

Nationalité étrangère 26% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 39% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 61% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

50% 50%

58% 42%

20% 80%

72% 28%

51% 49%

39% 61%

17% 83%

16 17



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

10 015

13 321

12 849

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 22 157 11 165 10 992

Part - 50% 50%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 1 435 nd

Femmes 1 565 nd

Ensemble 3 000 479

Part parmi les assurés du régime général
Buers - Croix Luizet l Villeurbanne

14% 12% 2%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Buers - Croix Luizet Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

15 298

15 650

17 750

17 935

20 024

20 214

22 553

22 720

25 343

25 587

29 410

29 465

35 547

36 040

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

76% 79%

25% 22%

8% 7% 8% 8%

-17% -17%

71%

62%

8% 11%
4% 5%

17%
22%

Buers 
Croix Luizet

Villeurbanne

Logements en 2018 12 724 84 104

Résidences principales 87% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

4% 3%

Logements vacants 9% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Buers 
Croix Luizet

Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 1 291 12% 3 837 5%

Appartements 9 265 84% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 3 670 33% 26 341 36%

Occupés par des locataires 7 208 65% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 1 974 27% 13 391 29%

Occupés gratuitement 213 2% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Buers 
Croix Luizet

Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 3 461 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,11 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

42% 40%

25%
29%

33% 31%

Buers - Croix Luizet Villeurbanne

Croix-Luizet-Ouest

Chateau-Gaillard

Ensemble quartier

Buers-Nord

Einstein-Salengro

Croix-Luizet-Est

Poulettes-Nord

Buers-Est

Buers-Sud

24 810

20 730

20 024

19 840

19 710

19 330

18 910

18 430

18 430

18 19



CHARPENNES - TONKIN
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
Charpennes

Tonkin
Villeurbanne

Population 26 186 152 212*

% du quartier dans la commune 17% -

Femmes 52% 51%

Etrangers 12% 13%

Immigrés 18% 19%

Indice de jeunesse 1,61 1,40

Taille moyenne des ménages 1,94 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 13% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 51% 48%

Résidences principales HLM louées vides 2 677 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 741 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 19% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 7% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans

4%

8%

5%

9%

8%

8%

15%

17%

26%

25%

20%

16%

7%

7%

5%

6%

4%

4%

4%

4%

Ménage 
une 

personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Charpennes Tonkin Villeurbanne

51%48%

5% 5%

17% 18% 18% 19%

8% 9%

0

5 905

4 713

4 083

3 920

3 135

2 326

2 103

Charpenne-Wilson

Charles Hernu

Espace-Central

Tonkin Sud

Onze-Novembre

Tonkin Ouest

Tonkin Nord

Stalingrad

20 21

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier regroupe les IRIS : Charles Hernu, Charpenne-Wilson, Onze-Novembre, 

Tonkin Sud, Espace-Central, Stalingrad, Tonkin Ouest et Tonkin Nord.



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Charpennes Tonkin Villeurbanne Femmes Hommes

26%
24%

15%
18%

7%

16%
17%

16%
16%

18%
14%

2%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Charpennes 
Tonkin

Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

34% 41%

Dont Hommes|Femmes 44% 56% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

14% 16%

Dont Hommes|Femmes 47% 53% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 52% 43%

Dont Hommes|Femmes 49% 51% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Charpennes Tonkin 69% 97% 98% 98% 76%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Charpennes 
Tonkin

Villeurbanne

Taux d’emploi 59% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 20% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 15% 15%

34%
41%

14% 16%

52%

43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Charpennes Tonkin Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Charpennes Tonkin Villeurbanne Charpennes Tonkin Villeurbanne

59% 61%
57%

61% 62%
59% 15% 15%

16%
15%

14%

16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Charpennes
Tonkin

Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 2 653 17 254

Dont catégorie A 66% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

47% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 21% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+8% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Charpennes
Tonkin

Villeurbanne

Moins de 26 ans 17% 16,3%

26 ans à 49 ans 63% 64%

50 ans ou plus 20% 20%

Nationalité étrangère 20% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 30% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 70% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

54% 46%

59% 41%

18% 82%

69% 31%

56% 44%

41% 59%

21% 79%

22 23



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

10 441 13 321

13 383

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 25 240 12 352 12 888

Part - 49% 51%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 1 164 266

Femmes 1 417 360

Ensemble 2 581 626

Part parmi les assurés du régime général
Charpennes Tonkin l Villeurbanne

10% 12% 2%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Charpennes Tonkin Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

15 866

15 650

18 313

17 935

20 897

20 214

23 651

22 720

26 801

25 587

29 410

31 069

35 547

37 917

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

83%
79%

21% 22%

6% 7% 8% 8%

-18% -17%

66%
62%

10% 11%
5% 5%

19% 22%

Charpennes
Tonkin

Villeurbanne

Logements en 2018 14 788 84 104

Résidences principales 88% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

4% 3%

Logements vacants 8% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Charpennes
Tonkin

Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 73 1% 3 837 5%

Appartements 12 886 99% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 3 708 28% 26 341 36%

Occupés par des locataires 9 192 70% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 2 677 29% 13 391 29%

Occupés gratuitement 180 1% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Charpennes
Tonkin

Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 3 852 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,79 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

46%

40%

25%
29% 29% 31%

Charpennes Tonkin Villeurbanne

Onze-Novembre

Ensemble quartier

24 810

22 420

21 900

20 897

20 780

20 600

20 010

16 960

Charpenne-Wilson

Tonkin-Nord

Charles Hernu

Tonkin-Sud

Espace-Central

Tonkin-Ouest

Stalingrad

24 25



CUSSET
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
Cusset Villeurbanne

Population 15 014 152 212*

% du quartier dans la commune 10% -

Femmes 51% 51%

Etrangers 15% 13%

Immigrés 21% 19%

Indice de jeunesse 1,46 1,40

Taille moyenne des ménages 2,12 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 15% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 39% 48%

Résidences principales HLM louées vides 1 356 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 539 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 23% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 15% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans
Ménage 

une 
personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Cusset Villeurbanne

45%
48%

4% 5%

18% 18%
22%

19%
12%

9%

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier regroupe les IRIS : Pierre Cacard, Cusset-Ouest, Bonnevay, Jacques 

Monod, Réguillon et Fays-Est.
L’IRIS de Bonnevay se situe à cheval sur les quartiers Cusset et Bonnevay La Soie Les Brosses. La plus 

grande partie de sa population étant dans le quartier de Cusset, l’IRIS est rattaché à ce dernier.

Fays-Est 1 625

2 150

2 220

2 878

2 939

3 202

Jacques Monod

Pierre Cacard

Cusset-Ouest

Réguillon

Bonnevay

5%

5%

10%

9%

8%

8%

18%

17%

23%

25%

14%

16%

8%

7%

7%

6%

4%

4%

4%

4%

26 27



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Cusset Villeurbanne Femmes Hommes

22%
24%

18%
18%

11%

20%
17%

16%
16%

10%
14%

3%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Cusset Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

47% 41%

Dont Hommes|Femmes 47% 53% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

18% 16%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 35% 43%

Dont Hommes|Femmes 48% 52% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Cusset 75% 96% 99% 94% 58%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Cusset Villeurbanne

Taux d’emploi 62% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 19% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 16% 15%

47%
41%

18% 16%

35%

43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Cusset Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Cusset Villeurbanne Cusset Villeurbanne

61%
66%

58%
61% 62%

59% 16%
15%

17%
15%

14%
16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Cusset Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 1 911 17 254

Dont catégorie A 65% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

45% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 22% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+7% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Cusset Villeurbanne

Moins de 26 ans 18% 16,3%

26 ans à 49 ans 63% 64%

50 ans ou plus 20% 20%

Nationalité étrangère 27% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 41% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 59% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

61% 39%

55% 45%

16% 84%

74% 26%

47% 53%

43% 57%

21% 79%

28 29



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

10 162

13 321

12 583

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 14 800 7 339 7 461

Part - 50% 50%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 864 172

Femmes 991 226

Ensemble 1 855 398

Part parmi les assurés du régime général
Cusset l Villeurbanne

12% 12% 3%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Cusset Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

14 505

15 650

16 512

17 935

18 467

20 214

20 828

22 720

23 362

25 587

29 410

26 608

35 547

32 173

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

76% 79%

22% 22%

6% 7% 10% 8%

-15% -17%

55%

62%

14%
11%

6% 5%

26%
22%

Cusset Villeurbanne

Logements en 2018 8 020 84 104

Résidences principales 87% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

4% 3%

Logements vacants 9% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Cusset Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 642 9% 3 837 5%

Appartements 6 216 89% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 2 844 41% 26 341 36%

Occupés par des locataires 3 965 57% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 1 356 34% 13 391 29%

Occupés gratuitement 154 2% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Cusset Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 1 668 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,41 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

31%

40%

31%
29%

38%

31%

Cusset Villeurbanne

Reguillon

Bonnevay

Cusset-Ouest

Ensemble quartier

Pierre-Cacard

Fays-Est

Jacques Monod

20 140

19 890

19 310

18 467

18 400

17 400

15 660

30 31



FERRANDIÈRE - MAISONS NEUVES
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
Ferrandière 

Maisons Neuves
Villeurbanne

Population 15 276 152 212*

% du quartier dans la commune 10% -

Femmes 52% 51%

Etrangers 11% 13%

Immigrés 16% 19%

Indice de jeunesse 1,29 1,40

Taille moyenne des ménages 2,01 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 10% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 46% 48%

Résidences principales HLM louées vides 1 082 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 765 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 17% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 11% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans
Ménage 

une 
personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

46%
48%

4% 5%

20%18%
21% 19%

9% 9%

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier regroupe les IRIS : 

Tolstoi-Sud, Ferrandière et Maisons-Neuves.

4 275

5 343

5 658

Ferrandière

Tolstoi-Sud

Maisons-Neuves

6%

5%

9%

9%

9%

8%

17%

17%

27%

25%

12%

16%

7%

7%

6%

6%

4%

4%

4%

4%

32 33



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne Femmes Hommes

19%
24%

19%
18%

8%

18%
17%

18%
16%

15%
14%

3%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Ferrandière 
Maisons-
Neuves

Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

39% 41%

Dont Hommes|Femmes 48% 52% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

15% 16%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 46% 43%

Dont Hommes|Femmes 48% 52% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Ferrandière 
Maisons-Neuves

72% 98% 98% 97% 64%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Taux d’emploi 70% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 16% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 12% 15%

39% 41%

15% 16%

46%
43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Ferrandière
Maisons-Neuves

Villeurbanne Ferrandière
Maisons-Neuves

Villeurbanne

67% 70%
64% 61% 62% 59%

12%
11%

13%

15%
14%

16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Ferrandière 
Maisons Neuves Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 1 769 17 254

Dont catégorie A 67% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

46% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 19% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+14% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Ferrandière 
Maisons Neuves Villeurbanne

Moins de 26 ans 15% 16,3%

26 ans à 49 ans 65% 64%

50 ans ou plus 20% 20%

Nationalité étrangère 22% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 32% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 68% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

59% 41%

57% 43%

15% 85%

70% 30%

57% 43%

41% 59%

21% 79%

34 35



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

11 030

13 321

13 843

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 16 410 7 953 8 457

Part - 48% 52%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 778 396

Femmes 952 166

Ensemble 1 730 230

Part parmi les assurés du régime général
Ferrandière - Maisons-Neuves l Villeurbanne

11% 12% 2%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

16 247

15 650

18 787

17 935

21 180

20 214

23 740

22 720

26 757

25 587

29 410

30 577

35 547

36 583

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

85%
79%

20% 22%

6% 7% 7% 8%

-17% -17%

55%

62%

13% 11%
5% 5%

27%
22%

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Logements en 2018 8 355 84 104

Résidences principales 88% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

3% 3%

Logements vacants 8% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 124 2% 3 837 5%

Appartements 6 911 93% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 3 010 41% 26 341 36%

Occupés par des locataires 4 263 58% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 1 082 25% 13 391 29%

Occupés gratuitement 115 2% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 1 939 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,60 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

37%
40%

32%
29%

32% 31%

Ferrandière 
Maisons-Neuves

Villeurbanne

Ferrandière

Maisons-Neuves

Ensemble quartier

Tolstoi-Sud

21 570

21 340

21 180

20 630

36 37



GRATTE CIEL - DEDIEU - CHARMETTES
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)

Gratte-ciel
Dedieu 

Charmettes
Villeurbanne

Population 35 553 152 212*

% du quartier dans la commune 24% -

Femmes 53% 51%

Etrangers 8% 13%

Immigrés 13% 19%

Indice de jeunesse 1,11 1,40

Taille moyenne des ménages 1,91 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 9% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 45% 48%

Résidences principales HLM louées vides 2 415 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 854 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 15% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 11% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

Albert Thomas

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans
Ménage 

une 
personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

49%48%

4% 5%

21% 18% 18% 19%

8% 9%

Zola-Pressensé Ouest

Gratte-Ciel Ouest

Zola-Pressensé Est

Charmettes

Gratte-Ciel Est

Les Poulettes

Gratte-Ciel

Tolstoi Nord

République

2 051

2 506

2 538

3 016

3 425

3 673

4 212

4 468

4 774

4 889

5%

5%

10%

9%

9%

8%

17%

17%

27%

25%

13%

16%

5%

7%

6%

6%

3%

4%

4%

4%

38 39

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier regroupe les IRIS : Charmettes, Les Poulettes, Zola-Pressensé Ouest, 

Zola-Pressensé Est, Gratte-Ciel, République, Albert Thomas, Gratte-Ciel Ouest, Gratte-Ciel Est 
et Tolstoï Nord.



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne Femmes Hommes

17%
24%

20%
18%

8%

16%
17%

19%
16%

18%
14%

3%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Gratte Ciel 
- Dedieu 

- Charmettes
Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

35% 41%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

16% 16%

Dont Hommes|Femmes 47% 53% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 49% 43%

Dont Hommes|Femmes 47% 53% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Gratte Ciel - Dedieu - Charmettes 70% 97% 99% 97% 66%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Gratte-ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Taux d’emploi 68% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 17% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 12% 15%

35%
41%

16% 16%

49%
43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

68% 70% 67%
61% 62% 59%

12% 12% 12%

15%
14%

16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Gratte-ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 3 940 17 254

Dont catégorie A 64% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

44% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 22% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+10% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Gratte-ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Moins de 26 ans 16% 16,3%

26 ans à 49 ans 64% 64%

50 ans ou plus 20% 20%

Nationalité étrangère 21% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 34% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 66% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

56% 44%

61% 39%

17% 83%

72% 28%

56% 44%

41% 59%

27% 73%

40 41



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

11 437

13 321

14 823

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 35 290 17 067 18 223

Part - 48% 52%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 1 261 266

Femmes 1 347 359

Ensemble 2 608 659

Part parmi les assurés du régime général
Gratte Ciel - Dedieu - Charmettes l Villeurbanne

7% 12% 2%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

17 421

15 650

19 847

17 935

22 246

20 214

24 771

22 720

27 858

25 587

29 410

32 052

35 547

38 771

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

81% 79%

24% 22%

8% 7% 6% 8%

-18% -17%

61% 62%

11% 11%
5% 5%

23% 22%

Gratte-Ciel
Dedieu 

Charmettes
Villeurbanne

Logements en 2018 20 682 84 104

Résidences principales 90% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

3% 3%

Logements vacants 7% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Gratte-Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 446 2% 3 837 5%

Appartements 17 938 97% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 7 554 41% 26 341 36%

Occupés par des locataires 10 715 58% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 2 415 23% 13 391 29%

Occupés gratuitement 245 1% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Gratte-Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 3 664 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,78 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

40% 40%

31%
29% 29%

31%

Gratte Ciel - Dedieu 
- Charmettes

Villeurbanne

Les Poulettes

Albert Thomas

24 620

24 420

23 450

22 840

22 390

22 246

22 160

21 890

Gratte-Ciel-Ouest

République

Zola-Pressense-Est

Ensemble quartier

Gratte-Ciel

Charmettes

21 640Tolstoi-Nord

21 370Zola-Pressense-Ouest

17 680Gratte-Ciel-Est

42 43



LA DOUA
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
La Doua Villeurbanne

Population 2 413 152 212*

% du quartier dans la commune 2% -

Femmes 37% 51%

Etrangers 29% 13%

Immigrés 30% 19%

Indice de jeunesse 168 1,40

Taille moyenne des ménages 1.46 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 0% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 99% 48%

Résidences principales HLM louées vides ND 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) ND 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) ND 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 0% 13%

Chiffres clés

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans

Ménage 
une 

personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

La Doua Villeurbanne56%
48%

43%

5% 1%

18%

0%

19%

0%
9%

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier est constitué de l’IRIS La Doua.

0%
5%

0%
9%

0%
8%

0%
17%

4%
25%

93%
16%

0%
7%

0%
6%

0%
4%

0%
4%

Autres personne 
sans activité prof.

Artisans, 
commerçants, chefs 
d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS PAR TYPE D’ACTIVITÉ
(RP INSEE 2018)

La Doua Villeurbanne

92%
24%

0%
18%

1%

1%
17%

1%
16%

4%
14%

0%
2%

9%

Structure socio-professionnelle

Ce quartier, qui recouvre le territoire du 
campus universitaire, ne permet pas un 

traitement statistique similaire aux autres 
quartiers de la ville. 

La quasi-totalité de la population est étudiante.
Beaucoup de données sont soit couvertes par 
le secret statistique, soit non significatives du 

fait de la particularité et de la petitesse 
de l’échantillon. 

44 45

AVERTISSEMENT



PERRALIÈRE-GRANDCLÉMENT-CYPRIAN
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)

Perralière 
Grandclément 

Cyprian
Villeurbanne

Population 23 118 152 212*

% du quartier dans la commune 15% -

Femmes 52% 51%

Etrangers 13% 13%

Immigrés 19% 19%

Indice de jeunesse 1,43 1,40

Taille moyenne des ménages 2,04 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 12% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 47% 48%

Résidences principales HLM louées vides 1 922 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 729 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 18% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 12% 13%

Chiffres clés

RÉPARTITION DE LA POPULATION (EFFECTIF) 
À L’IRIS

(RP INSEE 2018)

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans
Ménage 

une 
personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

46%
48%

4% 5%

19% 18%
21% 19%

10% 9%

4%

5%

8%

9%

9%

8%

18%

17%

26%

25%

13%

16%

7%

7%

6%

6%

3%

4%

4%

4%

1 797

2 519

3 115

3 138

3 357

4 427

4 765

Droit-de-l-Homme

Perraliere

Damidot

Grandclément

Fays-Bon-Coin

Genas

Grandclément-Blum

46 47

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier regroupe les IRIS : 

Droit de l’Homme, Damidot, Perralière, Grandclément-Blum, Genas, Grandclément et Faÿs Bon Coin.



Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne Femmes Hommes

20%
24%

17%
18%

11%

19%
17%

18%
16%

13%
14%

2%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Perralière 
- Grandclément

- Cyprian
Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

41% 41%

Dont Hommes|Femmes 49% 51% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

17% 16%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 42% 43%

Dont Hommes|Femmes 46% 54% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Perralière - Grandclément - Cyprian 6% 98% 99% 94% 60%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Perralière 
Grandclément 

Cyprian
Villeurbanne

Taux d’emploi 64% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 18% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 15% 15%

41% 41%

17% 16%

42% 43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

64%
68%

62% 61% 62%
59% 15%

14%

16%
15%

14%

16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 2 702 17 254

Dont catégorie A 64% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

46% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 21% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+13% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Moins de 26 ans 17% 16,3%

26 ans à 49 ans 64% 64%

50 ans ou plus 19% 20%

Nationalité étrangère 22% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 35% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 65% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

57% 43%

58% 42%

19% 81%

73% 29%

54% 46%

40% 60%

20% 80%

48 49



Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

REVENU DISPONIBLE ANNUEL MÉDIAN EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

10 929

13 321

13 717

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 24 130 11 870 12 260

Part - 49% 51%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 1 207 nd

Femmes 1 313 nd

Ensemble 2 520 578

Part parmi les assurés du régime général
Perralière - Grandclément - Cyprian l Villeurbanne

10% 12% 2%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

16 140

15 650

17 935

17 935

20 749

20 214

22 720

22 720

25 587

25 587

29 410

29 799

35 547

37 917

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

80% 79%

23% 22%

7% 7% 7% 8%

-17% -17%

58%
62%

12% 11%
6% 5%

24% 22%

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Logements en 2018 12 675 84 104

Résidences principales 87,9% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

2,1% 3%

Logements vacants 10,0% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 583 5% 3 837 5%

Appartements 10 304 92% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 4 444 40% 26 341 36%

Occupés par des locataires 6 570 59% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 1 922 29% 13 391 29%

Occupés gratuitement 133 1% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Perralière 
- Grandclément 

- Cyprian
Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 2 214 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

6,39 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

37%
40%

32%
29%

31% 31%

Perralière - 
Grandclément - Cyprian

Villeurbanne

Genas

Ensemble quartier

22 580

22 020

21 570

20 749

20 060

19 980

19 580

19 450

Perraliere

Grandclément

Fays-Bon Coin

Damidot

Grandclément-Blum

Droit-de-l-Homme

50 51



SAINT-JEAN
Indicateurs clés 

(source : RP INSEE 2018)
Saint-Jean Villeurbanne

Population 4 299 152 212*

% du quartier dans la commune 3% -

Femmes 50% 51%

Etrangers 25% 13%

Immigrés 32% 19%

Indice de jeunesse 2,51 1,40

Taille moyenne des ménages 2,64 1,99

Part des familles ayant au moins 3 enfants de moins de 25 ans 29% 12%

Ménages installés dans leur logement depuis moins de 5 ans 44% 48%

Résidences principales HLM louées vides 1 023 13 391

Revenu mensuel disponible médian par UC, en euros (FiLoSoFi 2018) 1 360 1 684

Taux de pauvreté au seuil de 60% (FiLoSoFi 2018) 31% 20%

Allocataires CAF percevant le RSA socle (CNAF 2020) 20% 13%

Chiffres clés

POpulation et ménages

* Population légale municipale au 01/01/2022, INSEE

RÉPARTITION DE LA POPULATION 
PAR TRANCHE D’ÂGE

(RP INSEE 2018)

80 ans 
ou plus

65-79 ans

55-64 ans

40-54 ans

25-39 ans

18-24 ans

11-17 ans

6-10 ans

3-5 ans

0-2 ans

Ménage 
une 

personne

Autres 
sans 

famille

Couple 
sans 

enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

Famille 
monopar.

COMPOSITION DES MÉNAGES
(RP INSEE 2018)

Saint-Jean Villeurbanne

33%

48%

3% 5%

15% 18%

33%

19%
15%

9%

REPÈRE GÉOGRAPHIQUE :
Le périmètre conseil de quartier est constitué par l’IRIS de Saint-Jean

3%

5%

7%

9%

7%

8%

17%

17%

23%

25%

12%

16%

10%

7%

9%

6%

6%

4%

6%

4%

* Le conseil de quartier de Saint-Jean n’est constitué 
que d’un seul IRIS
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Structure socio-professionnelle de la population

Autres personne sans 
activité prof.

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Retraités

Ouvriers

Employés

Professions 
intermédiaires

Cadres, professions 
intellectuelles sup.

POPULATION DES 15 ANS ET PLUS 
PAR TYPE D’ACTIVITÉ

(RP INSEE 2018)

RÉPARTITION DES SEXES PAR
 CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

(RP INSEE 2018)

Saint-Jean Villeurbanne Femmes Hommes

27%
24%

14%
18%

18%

23%
17%

11%
16%

4%
14%

2%
2%

9%

Formation

NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION
DE 15 ANS OU PLUS NON SCOLARISÉE

(RP INSEE 2018)

Saint-Jean Villeurbanne

Sans diplôme ou 
inférieur au bac

61% 41%

Dont Hommes|Femmes 48% 52% 47% 53%

Bac, brevet pro ou 
équivalent

19% 16%

Dont Hommes|Femmes 48% 52% 47% 53%

Bac + 2 ou plus 21% 43%

Dont Hommes|Femmes 45% 55% 48% 52%

NIVEAUX DE FORMATION DES 15 ANS OU PLUS 
NON SCOLARISÉS SELON LE SEXE 

(RP INSEE 2018)

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans

Saint-Jean 70% 96% 96% 90% 47%

Villeurbanne 71% 97% 98% 96% 72%

TAUX DE SCOLARISATION
(RP INSEE 2018)

Emploi, activité, chômage

Saint-Jean Villeurbanne

Taux d’emploi 51% 61%

Actifs occupés en emploi précaire 23% 19%

Taux de chômage (au sens du recensement) 27% 15%

61%

41%

19% 16%
21%

43%

Sans diplôme 
ou inférieur 

au bac

Bac, brevet 
pro ou 

équivalent

Bac+2 
ou plus

Saint-Jean Villeurbanne

EMPLOI–CHÔMAGE DES 15-64 ANS
(RP INSEE 2018)

TAUX D’EMPLOI 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

TAUX DE CHÔMAGE 
PAR SEXE

(RP INSEE 2018)

Saint-Jean Villeurbanne Saint-Jean Villeurbanne

67%
70%

64%

61% 62%
59% 12% 11%

13%

15% 14%
16%

Taux d’emploi

Dont hommes Dont femmes

Taux de chômage

Dont hommes Dont femmes

Saint-Jean Villeurbanne

Demandeurs d’emploi catégorie ABC 585 17 254

Dont catégorie A 64% 65%

Dont demandeurs d’emploi de longue durée 
(depuis au moins 1 an)

46% 46%

Dont bénéficiaires du RSA 24% 22%

Evolution des demandeurs d’emploi ABC 
entre 2016 et 2020

+3% +11%

DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

Saint-Jean Villeurbanne

Moins de 26 ans 19% 16,3%

26 ans à 49 ans 59% 64%

50 ans ou plus 22% 20%

Nationalité étrangère 26% 23%

Niveau de formation inférieur au BAC 48% 36%

Niveau de formation BAC ou plus 52% 64%

TYPES DE DEMANDEURS D’EMPLOI
(Pôle Emploi-Dares, DEFM 2020)

60% 40%

52% 48%

21% 79%

70% 30%

54% 46%

34% 66%

26% 74%
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Revenus et minima sociaux

REVENU DISPONIBLE ANNUEL EN EUROS
(FiLoSoFi 2018)

1er
décile

10 512

10 162

13 321

12 583

COMPOSITION DES REVENUS DISPONIBLES
(FiLoSoFi 2018)

SITUATION FAMILIALE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF
(CNAF 2020)

Santé

habitat et parc locatif social

Population
couverte

Hommes Femmes

Effectif 4 547 2 332 2 215

Part - 51% 49%

RÉGIME GÉNÉRAL - ASSURANCE MALADIE
(CNAF 2021)

Non participative Participative

Hommes 466 99

Femmes 486 128

Ensemble 952 227

Part parmi les assurés du régime général
Saint-Jean l Villeurbanne

21% 12% 5%  2%

BÉNÉFICIAIRE DE LA COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE (C2S)
(CNAF 2021)

Revenus
d’activité

Pensions,
retraites 
et rentes

Revenus du 
patrimoine 
et autres 
revenus

Ensemble 
des 

prestations 
sociales

Impôts

Saint-Jean Villeurbanne

Personnes 
isolées sans 

enfants

Familles
mono-

parentales

Couple 
sans enfant

Couple 
avec 

enfant(s)

14 505

15 650

16 512

17 935

18 467

20 214

20 828

22 720

23 362

25 587

29 410

26 608

35 547

32 173

2e
décile

3e
décile

4e
décile

Médiane 6e
décile

7e
décile

8e
décile

9e
décile

77% 79%

16%
22%

4% 7%
15%

8%

-13%
-17%

47%

62%

15%
11%

7% 5%

31%

22%

Saint-Jean Villeurbanne

Logements en 2018 1 753 84 104

Résidences principales 92% 88%

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

2% 3%

Logements vacants 6% 8%

CATÉGORIE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Saint-Jean Villeurbanne

Ensemble % Ensemble %

Maisons 233 14% 3 837 5%

Appartements 1 365 84% 68 176 92%

Occupés par les propriétaires 236 15% 26 341 36%

Occupés par des locataires 1 375 85% 46 791 63%

Dont de type HLM louée vide 1 023 74% 13 391 29%

Occupés gratuitement Secret stat. 0% 1 097 1%

RÉSIDENCES PRINCIPALES
(RP 2018)

TAILLE DES LOGEMENTS
(RP 2018)

Saint-Jean Villeurbanne

Nombre de logements du PLS 809 19 507

Loyer moyen des logements 
sociaux (euro/m2)

5,08 6,38

PARC LOCATIF SOCIAL
(RPLS 2019)

T1 ou T2 T3 T4 ou plus

21%

40%

29% 29%

50%

31%

Saint-Jean Villeurbanne
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DÉFINITIONS

ACTIF OCCUPÉ EN EMPLOI PRÉCAIRE : 
Personnes de 15 ans ou plus en emploi précaire (CDD, intérim, emplois aidés, apprentis et stagiaires)

C2S (COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDAIRE) : 
Elle est mise en place au 1er novembre 2019, en remplacement de la CMU-C et de l’Aide à la 
Complémentaire Santé (ACS). La Complémentaire santé solidaire est une aide de l’Etat qui permet aux 
foyers modestes de bénéficier d’une mutuelle gratuite ou à moins de 1 euro par jour et par personne. 
Selon les ressources du foyer, la Complémentaire santé solidaire peut ainsi être sans participation 
financière (ex CMUC) ou avec participation financière (ex ACS).

DEMANDEURS D’EMPLOI CATÉGORIE ABC : 
Demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi

- sans emploi (catégorie A)
- ayant exercé une activité réduite courte, <=78 heures au cours du mois (catégorie B)
- ayant exercé une activité réduite longue, >78 heures au cours du mois (catégorie C)

INDICE DE JEUNESSE : 
Population de 0 à 19 ans / population de 60 ans et plus.

LOCATAIRES D’UN LOGEMENT DE TYPE HLM LOUÉ VIDE : 
Ménages acquittant un loyer pour un logement non meublé, dont le loyer relève de la législation de la 
législation HLM et dont le bailleur est une personne morale. La très grande majorité de ces ménages ont 
un bailleur de type organisme HLM ou assimilé. Cette définition diffère de celle du Répertoire du Parc 
Locatif Social (RPLS).

REVENU DE SOLIDARITÉ ACTIVE (RSA) :
Allocation qui assure aux personnes sans ressources un niveau minimum de revenu variable selon la 
composition du foyer.

REVENU DISPONIBLE : 
Revenu à la disposition du ménage pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d’activité nets 
des cotisations sociales, les indemnités de chômage, les retraites et pensions, les revenus du patrimoine 
(fonciers et financiers) et les autres prestations sociales perçues, nets des impôts directs.

RÉPERTOIRE DES LOGEMENTS LOCATIFS DES BAILLEURS SOCIAUX (RPLS) : 
Il a pour objectif de dresser l’état global du parc de logements locatifs des bailleurs sociaux au 1er 
janvier d’une année. Il est alimenté par les informations transmises par les bailleurs sociaux.

TAUX D’EMPLOI : 
Nombre de personnes effectivement en emploi sur le nombre total de personnes en âge de travailler.

TAUX DE CHÔMAGE (AU SENS DU RECENSEMENT) : 
Pourcentage des personnes qui se déclarent comme au chômage ou en recherche d’emploi.

TAUX DE PAUVRETÉ AU SEUIL DE 60% : 
part de la population sous le seuil de 60% du niveau de vie médian.

TAUX DE SCOLARISATION : 
nombre de personnes inscrites dans un établissement d’enseignement pour une tranche d’âge / nombre 
total de personnes de cette tranche d’âge.
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